3

附件

鸡西市政府采购投标（响应）供应商

权利和义务告知书

为提升我市政府采购领域供应商主体感受，不断优化我市营商

环境，作为 （项目编号：）政府采购项目的投标

（响应）供应商，现将你单位的相关权利和义务告知如下：

1．我市在政府采购活动中停止收取政府采购文件费用。

2．我市在政府采购活动中取消向供应商收取投标（响应）保证

金。确需收取的项目采购人和代理机构必须经监管部门同意后，通

过电子保函形式代替投标（响应）保证金。

3．供应商应按照采购文件规定的采购需求、投标人（响应供应

商）的资格条件、投标（响应）时间等要求进行投标（响应）。

4．我市现全面推广以电子保函形式交纳履约保证金，供应商可

通过黑龙江省政府采购网金融服务专栏提出担保申请。对黑龙江省

政府采购供应商信用评价等级为 A＋级的供应商免收履约保证金，对

信用评价等级为 A 级供应商鼓励采购人根据实际情况减、免履约保

证金。

5．我市已全面推广实施“政采贷”业务，供应商如有融资需求，

可通过黑龙江省政府采购网金融服务专栏，向相关金融机构提出融

资申请。

6．对小微企业价格评审优惠政策。货物和服务采购项目给予小

微企业的价格扣除优惠幅度为 10%-20％，工程项目给予小微企业的

价格扣除优惠幅度为 3%-5％。大中型企业与小微企业组成联合体或

者大中型企业向小微企业分包的，货物和服务采购项目价格扣除优

惠幅度为 4%-6％，工程采购项目价格扣除优惠幅度为 1%-2％。

7．采购人与中标（成交）供应商应当在中标（成交）通知书发

出之日起 10 个工作日内，按照采购文件确定的事项签订政府采购合

3

同，最长不超过 30 日，无正当理由不得拒绝或者拖延合同签订，合

同签订双方不得提出任何不合理的要求作为签订合同的条件。中标

（成交）通知书对采购人和中标（成交）供应商均具有法律效力。

中标（成交）通知书发出后，采购人改变中标（成交）结果的，或

者中标（成交）供应商放弃中标（成交）项目的，应当依法承担法

律责任。

8．政府采购合同的双方当事人不得擅自变更、中止或者终止合

同。政府采购合同继续履行将损害国家利益和社会公共利益的，双

方当事人应当变更、中止或者终止合同。有过错的一方应当承担赔

偿责任，双方都有过错的，各自承担相应的责任。

对于因采购人过错导致变更、中止或者终止政府采购合同的，

采购人应当依照合同约定对供应商受到的合法权益损失予以赔偿或

者补偿；相关供应商可向采购人提出补偿申请。采购合同的履行、

违约责任和解决争议的方法等适用于《中华人民共和国民法典》。

9．对于有预付款安排的合同，可按照采购文件规定签订合同，

采购人可按照合同约定向供应商预付合同额 30%-50%，支付预付款

时，供应商须提供与预付款同等额度的担保函。

10．对于满足合同约定验收条件的，采购人原则上应于收到供

应商验收申请后 2 个工作日内，最长不得超过 3 个工作日，组织并

完成履约验收。采购人委托采购代理机构进行验收的，应当签订委

托协议。中标（成交）供应商应当按照合同约定通知采购人或采购

代理机构对其提供的货物、工程或者服务进行验收，并提供相关技

术资料、合格证明以及验收所必须具备的其他材料，协助采购人或

采购代理机构开展验收。

11．对于满足合同约定支付条件的，采购人原则上应当自收到

发票后 10 个工作日内将资金支付到合同约定的供应商账户，不得以

机构变动、人员更替、政策调整为由延迟付款。采购人不可以将采

购文件和合同中未规定的义务作为向你单位付款的条件。

3

12．根据鸡西市财政局关于转发《黑龙江省财政厅黑龙江省营

商环境建设监督局关于印发＜黑龙江省政府采购供应商信用评价管

理暂行办法＞等 4 个暂行办法的通知》（鸡财函〔2022〕262 号）规

定，中标（成交）供应商具有履约验收相互评价的权利，如遇采购

人、代理机构存在恶意评分、违法违规等行为，可向当地财政部门

反馈相关问题线索并提供佐证。

13．其它。（采购人、采购代理机构可根据政策变动情况对告

知内容进行调整、增删，但不可删除现行有效的上述范本内容）

请贵方手写反馈如下内容：

（我公司已阅读并知晓上述权利和义务）

公司全称（盖章）：

联系人：

联系电话：

日期：